MONUMENTS

POUR SERVIR A

L'HISTOIRE DES PROVINCES

DE

NAMUR, DE HAINAUT ET DE LUXEMBOURG.

TOME II. — DEUXIÈME PARTIE.

BRUXELLES,

M. HAYEZ, IMPRIMEUR DE L'ACADEMIE ROYALE.

1869

CARTULAIRE

DE

L'ABBAYE DE CAMBRON,

PUBLIÉ PAR

J.-J. DE SMET,

CHANOINE-PÉNITENCIER DE LA CATHÉDRALE DE GAND, MÈMBRE DE L'ACADEMIE
ROYALE DE BELGIQUE.

SECTIO SEXTA.

CARTARUM DE LAMPRENESSE, THIENNES ET BRUGES.

INCIPIUNT

CAPITULA CARTARUM DE LAMPRENESSE, THIENNES ET BRUGES¹.

-
- I. Carta abbatisse Mecinensis de terra de Lamprenesse et ejus censu.
 - II. Carta Desiderii episcopi Morinensis, de codem.
 - III. Carta abbatis Cysterciensis de décimis de Lamprenesse.
 - IV. Carta Sancti Audomari, unde supra.
 - V. Carta Lamberti Morinensis de donatione altaris de Thienes.
 - VI. Carta ecclesie Morinensis de concessione personatus de Thienes.
 - VII. Carta A. Morinensis episcopi, de confirmatione personatus de Thiennes.
 - VIII. Compromissio super quadam controversia mota inter nos et ecclesiam Sancti Audomari.
 - IX. Carta prepositi Sancti Audomari, quod ratam habet compromissionem predictam.
 - X. Carta arbitrii predictæ compromissionis.
 - XI. Carta Sancti Audomari, quod nos solvimus summam pecunie debitam ex arbitrio S. abbatis de Claramarisco.
 - XII. Carta J. militis de Zoutenay, quod vendidit nobis redditum xl^{ta} solidorum.
 - XIII. Carta Johannis de Eiken de codem.
 - XIV. Carta G. comitis Flandrie de quinque mensuris terre et iii^a parte unius.
 - XV. Carta decani Sancti Audomari de compromissione, facta inter nos et dictam ecclesiam.
 - XVI. Carta Mecinensis ecclesie, de excambio x mensurarum terre.
 - XVII. Carta de compromissione facta inter nos et ecclesiam de Messines.
 - XVIII. Carta domini Th. de Bevre, quod tenemus de ipso xviii mensuras terre.
 - XIX. Carta abbatisse de Messines de ccl mensuris terre, in parrochia de Lamprenesse.
 - XX. Carta G. comitis Flandrie de xv bona-riis terre, in territorio de Furnes.
 - XXI. Carta de domo nostra de Bruges.
 - XXII. Carta domini J. de Zoutenay de ix mensuris terre, ii lignes, ix verges in parrochia Davain Capella.
 - XXIII. Carta domini de Zoutenay, de v mensuris terre.
 - XXIV. Carta scabinorum de Brugis de quibusdam redditibus.

¹ Voir *Notice sur la commune de Lampernasse*, dans les ANNALES DE LA SOCIÉTÉ D'ÉMULATION DE BRUGES, 2^{me} série, t. IX, p. 193. — L'auteur de la notice n'a pas connu les chartes de Cambron.

504 CARTARUM DE LAMPRENESSE, THIENNES ET BRUGES.

XXV. Decanus christianitatis Brugensis ad officialem Tornacensem de elemosina Johannis dicti Scupestalle. Item carta officialis Tornacensis infixa cum precedenti de eadem elemosina et in eodem titulo.

XXVI. Littera scabinorum de Brugis de venditione Marie filie Nicholay, dicti Bernart.

XXVII. Hec littera dicit quod dux dictus Argens et Katherina, ejus uxor, dederunt Johanni Hubert decem argenteos flandrenses.

XXVIII. Hec littera dicit quod Walterus, dictus Bonin dedit duos parisienses cum solidio turonensi. Item quod Walterus et iii fratres ei similiter fecerunt de octo parisiens.

XXIX. Hec littera dicit quod Lambertus dictus Bonin, Bartholomeus de Walle et Maria ejus uxor, dederunt xvi^{eim} parisienses et xl^{ta} parisienses. Item dicit quod Johannes de Scheepstalle similiter dedit xl^{ta} parisienses.

XXX. De donatione Johannis dicti Hubert xvii solidorum parisiensium, item xix parisiensium.

XXXI. Hec dicit quod Maria dicta Berarde dedit xl^{ta} parisienses super quemdam mansuram.

XXXII. Hec dicit quod Jacob Bonin et ejus uxor, dederunt xix parisienses cum obolo.

XXXIII. Hec dicit quod Johannes dictus Douwild, dedit xxx^{ta} denarios flandrenses.

XXXIV. Hec dicit quod Willelmus de Nuefport, dedit duos parisienses cum obolo.

XXXV. Hec dicit quod Jacobus, filius

Alardi de Ypre, dedit c solidos parisienses.

XXXVI. Carta de donatione Johannis dicti Doen, Wentini, dicti Doenis et Margharete ejus uxor.

XXXVII. Hec dicit quod Johannes, dictus Hubers, dedit vii parisienses cum obolo vel circiter:

XXXVIII. Decanus christianitatis Brugensis ad officialem Tornacensem de acquisitione quarumdam domorum sitarum juxta domum nostram de Brugis. Littera officialis Tornacensis infixa cum precedenti de eodem acquisitione in eodem titulo.

XXXIX. Carta piscarie de Lamprenesse. Due sunt simul ligatae.

XL. Carta de acquisitione facta in parochia de Lamprenesse de xxth et unius bonarii terre.

XLI.

XLII. Carta de vii mensuris et una linea et quinque virgis Johannis Weesier.

XLIII. De xix deniers parisis que nos hostells de Bruges devoit racater a Andries Cholin.

XLIV. Sentencia pro ecclesia de Camberrone, contra presbiterum de Thiennes.

XLV. Copie d'une compromission faite entre nous et leglise de Saint-Omer, en annullant toutes aultres paravant faittes et est escripte aprez le xxxix^e chartre, mais elle est ens ès chartres sour xl^v.

(XLI à XLV manquent dans le texte).

CARTARUM

DE LAMPRENESSE, THIENNES ET BRUGES.

I.

Carta abbatisse Mecinensis de terra de Lampernesse et ejus censu.

(Messines, 1164.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti: Ego Beatrix Dei gratia dicta abbatissa Sancte Marie de Mescinis. Notum volo fieri omnibus tam futuris quam modernis, quod terram nostram in Lampernessa quidam bercario- rum, qui eam hactenus tenuerant, nobis legitime reddiderunt, ac werpive- runt. Quorum nomina sunt hec: filii Ravoini quinque, Eustachius Quadeuvima ^{III}or mensuras, Reimunt ^{vii}, Willem Heg ⁱⁱ, Hugo et Theodericus ^{xxx^{ta}}, Henricus et Walterus ^{xxxi}, Henricus filius Meidini ^{xix}; hanc terram totam domno Gerardo abbati Camberonensi ac domui ejus, capitulo nostro annuente, in usum cultumque perpetuum, salvo redditu nostro, tradidi, ac warandire ubique promisi. Concessi quoque eidem abbati domuique ejus de terris que adhuc supersunt, si quas potuerint, libere acquirant, salvo item redditu nostro. Insuper et salva unius lodi pensione in uniuscujusque abbatis in Camberonensi ecclesia constitutione, predecessor jam vel de medio facto vel ab officio semoto. Ita tamen quod nos in usum nostrum quas voluerimus acquiremus. Testes Eustachius, decanus Insulanus, Wil- lelmus filius decani, Willelmus nepos episcopi, Sigerus, Sapientia priorissa,

Juditta, Mabilia de Formesellis, Adala de Lampernessa, Adaliza de Hopscota, Godelif, Agnes, Clementia, Heilewif, Ava de Rumbeca. Actum Mescinis anno Domini M^o LX^o IIII^o, dominica medie quadragesime.

Karte de confirmation de Didier, évêque des Morins, sans date.

II.

Carta Desiderii episcopi Morinensis de eodem.

(. . . .)

Ego Desiderius Dei miseratione Morinoruin episcopus omnibus fidelibus tam futuris quam presentibus in perpetuum. Debemus prout divina largiri dignatur gratia occasiones prevenire discordie et ad pacem sectandam in quantum vires nostra subministrat industria fideles omnes commonere. Tradimus igitur futurorum memoriae quod Beatrix, abbatissa ecclesie Sancte Marie de Mescinis, terram quandam in parrochia Lampernensi ab opilionibus quibusdam, quos vulgo berquarios vocant qui eam catenus jure hereditario possederant sibi legitime redditam, domno Gerardo tunc temporis abbati Camberonensi ac domui ejus, sicut ex ejusdem abbatisse scripti tenore perpendimus, cum consilio et assensu capituli sui in usum cultumque perpetuum, salvo redditu suo, canonicę concesserit et donaverit, et quicquid de jure suo dato et concessō ecclesie debet, liberationis et defensionis sece exhibitaram promiserit. Porro nomine opilionum qui terram de qua agitur sine ulla sui aut juris, aut usus in ea retentione ditioni abbatisse prenominate et ejus ecclesie legitime reddiderunt, sunt hec. Igitur filii Ravoini mensuras reddiderunt quinque, Eustachius Quadecuvitma ^{III}or, Reimunt ^{vii}, Willem Heg duas, Hugo et Theodericus ^{xxx}, Henricus et Walterus ^{xxxi}, Henricus filius Meidini ^{xix}. Sane statutum est etiam ut de his que adhuc restant terris abbas Camberonensis et cui preest ecclesia, si quas voluerit et valuerit, salvo item redditu prefate Mescinensis ecclesiè, insuper et salva unius loti pensione in uniuscujusque abbatis in Camberonensi ecclesia constitutione predecessor jam de medio facto vel ab officio remoto, libere acquirat, ita tamen quod

et Mescinensis abbatissa vel ejus ecclesia quas voluerit in usus proprios acquiret. Auctoritate igitur dignitatis nostre, tam ad petitionem domni Danielis, abbatis Camberonensis, quam precatu Agnetis, abbatisse Mescinensis, concessionem hanc tam canonice factam nostraque in presentia recognitam et sub presentis testimonio cyrographi impressione nostri sigilli communiti, dignum duximus perpetuare, et testimonium idoneorum subscriptione roborare. Hujus rei testes sunt: Adulfus, archidiaconus, Galterus, archidiaconus, Everardus, decanus, Johannes, cancellarius, Nicholaus Duacensis.

III.

Carta abbatis Cisterciensis de decimis de Lampernesse.

(1187.)

Ego frater W. Cisterciensis abbatis universumque coabbatum nostrorum capitulum, fidelibus universis tam presentibus quain futuris in perpetuum. Necessarium duximus scriptis memorialibus tradere, et tam modernorum quam posterorum infigere memorie, quod inter dominum Danielem Camberonensem coabbatem nostrum et dominum Gerardum ecclesie Sancti Audomari prepositum, fratrem videlicet preclari Flandriarum et Viromandie comitis Philippi, causa vertebatur super decima cujusdam grangie in parrochia Lampernensi constitute, que in presentia et sub testimonio comitis prefati discretis mediantibus viris secundum formam subsequentem amicabiliter diffinita compositione cessavit. Decretum est enim et ab utraque parte firmiter statutum cum assensu et coniventia utriusque capituli, Camberonensis scilicet et Sancti Audomari, ut fratres Camberonenses pro centum et novem terre mensuris infra prelibatam Lampernensem parochiam contentis, quarum decima ad prepositum Sancti Audomari jure parrochiali pertinere dinoscitur, sex dumtaxat atrebatensis monete libras annis singulis preposito supradicto rependant, tres scilicet in sollempnitate dominice incarnationis, et tres in sollempnitate paschali, ut harum sex librarum annuatim persoluta pensione, libera deinceps et absque ulla exactione decime grangia predicta fratribus eisdem maneat. De terris autem ad supradicti prepositi decimationem pertinentibus amplius acqui-

rendis sic pactio procedet, ut si quid ex eis fratres premissi rationabiliter acquirere vel voluerint, vel valuerint, sub hac conditione licebit, ut annis singulis dimidiā partem eorum colant, et de frugibus ex ipsis provenientibus plenam et integrā decimā plures dicto preposito reddant. Hujus autem compositionis bonum rationabiliter inite et in presentia nostra recognite, ne a memoria defluat fidelium, scripto presenti alligavimus, quem tam testū idoneorum subscriptione quam sigilli nostri appositione et cyrographi interpositione perpetuare curavimus. S. Mainardi, abbatis Pontiniacensis. S. Garnerii, abbatis Clarevallensis. S. Petri, abbatis Mornundi. S. Brunonis, abbatis de Firmitate. S. Gilleberti, abbatis Fusniaci. S. Widonis, abbatis Ursicampi. S. Hugonis, abbatis Longipontis. S. Godescalci, abbatis de Valcellis. S. Walteri, abbatis de Dunis. S. Everardi, abbatis de Claromarisco. S. Johannis, abbatis de Thosan. Actum anno ab Incarnatione Domini M^o C^o LXXX^o septimo.

IV.

Carta capituli Sancti Audomari de decimis de Lampernessa.

(Saint-Omer, 1187.)

Ego G., Sancti Audomari prepositus, et Willelmus decanus, et universum capitulum Sancti Audomari, et ego D., abbas Camberonensis, universumque capitulum, notum fieri volumus universis in perpetuum quod inter nos hec super decimis grangie in parrochia Lampernensi constitute compositio intercesserit. Constitutum est firmiterque concessum quod nos fratres Camberonenses per centum et novem terre mensuris infra predictam parochiam constitutis, quarum decima ad prepositum jure parochiali pertinere dinoscitur, sex dumtaxat atrebensis monete libras annis singulis preposito rependimus, tres videlicet in sollempnitate dominice nativitatis, et tres in sollempnitate paschali, ut harum sex librarum annuatim persoluta pensione libera deinceps et absque ulla exactione decime animalium et segetum quantum ad centum et novem mensuras terre predictas grangia prefata fratribus eisdem permaneat. De terris autem ad supradicti prepositi decimationem pertinentibus amplius acquirendis sic

pactio processit, ut si quis ex eis predicti fratres rationabiliter acquirere vel voluerint vel valuerint, sub hac conditione licebit, ut annis singulis dimidiā partem eorum colant, et de frugibus ex ipsis provenientibus plenam et integrā decimā plures dicto preposito reddant. Si vero plus de acquirendis terris medietate coluerint, integrā decimā de tota terra culta solvere tenebuntur, si minus medietate colere poterunt, ut dictum est vel si minus coluerunt, prepositus decimā semper medietatis habebit, de vacua scilicet, sicut et de culta usque ad medietatem et non amplius. Condictum autem est et concessum ut si fratres infra festum Epiphanie LXth solidos quos in Natali debent solvere tardaverint, in duplo solvere tenebuntur. Similiter si infra octavas Pasche LXth solidos non solverint, in duplo solvere tenebuntur. Sine offensione etiam Dei et ordinis poterit prepositus accipere debitum suum in augusto si quid ei de solutione debita defecerit. Statuta sunt autem hec omnia ablata omni mala occasione et scampa. Concessimus etiam nos fratres Camberonenses quod in perpetuum anniversarium domini Petri, quondam prepositi Sancti Audomari prefati, G. prepositi fratris celebrabimus, et fratribus nostris eadem die pitantium dabimus. Si quid autem in hac magis expresse dictum est carta quam in cystercensi cyrographo super hoc conscripto, non poterit ulla diversitas impedire quin omnia observentur que in hoc cyrographo scripta leguntur. Hoc autem ut ratum in perpetuum inconvulsumque permaneat, presentis cyrographi inscriptionē, et sigillorū nostrorum appensione, et testium subscriptione confirmare curavimus. Signum Walteri, abbatis de Dunis, S. E. abbatis de Claromarisco; S. Willelmi, prioris de Claromarisco, S. Roberti, prioris de Camberone, S. E. supprioris, S. L. cellararii, S. Willelmi, item cellararii, S. B. prepositi Casletensis, S. D. prepositi Herlebecensis, S. H. decani Brugensis. Ego D., Dei gratia Morinorum episcopus, precibus et assensu G. prepositi et totius capituli ad confirmandum presens cyrographum, sigillum meum in testimonium apposui. Ego Philippus, Dei gratia Flandrorum et Viromandensium comes, ad confirmandum presens cyrographum similiter sigillum meum apposui. Actum est hoc in capitulo Sancti Audomari anno Domini M^o C^o LXXX^o VII^o.